De Decalogo secundo 43

Summate est, responsio Apostoli ad exortā ob-
jectionem, prenotando duo. Alterum est, quod
licet hæc obiectio sit explicitè deducta ex ul-
tima conditione legis, pro quanto quasi syllo-
gizata est inde infirmatur tamen in litera quod
ex alijs quoque legis conditionibus nascitur di-
cta obiectio, dum in numero plurali dicitur, lex
ergo aduersus promissa Dei. Ex hoc enim in-
telligimus concludi legem esse aduersus multa
promissa Dei, & non solum aduersus vilitatem
promissam. Et verè apparet hinc quod sit & ad-
uersus iustitiam promissam, pro quanto lex pro-
pter transgressionem posita est, & aduersus hæ-
reditarium semen promissum, pro quanto durat
donec veniat semen, duratio siquidè legis quan-
diu est, tollit feminis illius aduentum, & econ-
trario, lex ergo aduersus promissa Dei apparet.

Alterum est, quod communis radice omnium
infirmarum legis, quibus differt ac deficit à fi-
de Abrahæ, est penes viuificare seu iustificare
animam. Et enim si lex posset iustificare, nõ pro-
pter transgressionem posita esset, sed propter
vitam iustitiæ: & similiter nõ duraret donec ve-
niret semen, sed semper, vt pote ipsam vitam se-
mini promissam conferens, & similiter non dimi-
diaret genus humanum, sed vniret ipsum in vi-
ta spiritus. Et propterea Apostolus ad radicem
securim ponit, soluendo objectionem, dum com-
municem omnium infirmarum legis rationem
reddit, postquam respondit, absit, & dicit: Si
enim data esset lex quæ posset viuificare, verè
ex lege esset iustitia; intellige Apostolum subti-
liter impotentiam legis tanquam ex necessitate
materie se tenentem asserere. Ac si latius dice-
ret: lex data est suapte natura impotens viuifi-
care

De Quæstione quarta. 44

careita quod non ex accidente infirmitate, aut
ex aliquo defectu priuatio lex hæc infirmita-
tem & consequenter ceteras concomitantes ha-
bet, sed ex hoc ipso quod est lex, sequitur quod
lex est diuisa res à fide & promissione Abra-
hæ, in cuius signum lex distinguitur contra gra-
tiam Ioan. j. Lex per Moysen data est, gratia
per IESUM Christum facta est, fides siquidem
pars est gratiæ. Et quod hoc sit verū, manifesta-
tur: quia si data esset lex quæ posset viuificare,
ex lege verè esset iustitia: quod esset contra pro-
missionem Dei: quia si ex lege iam non per
promissionem, vt superius dictū est, legitur quod
lex sit habens tot conditiones, ex naturali eius
impotentia fore infirmitate est. Deinde subiun-
git quod non aduersus promissa Dei hæc condi-
tiones habet lex, sed pro promissis Dei: pro
quanto ex eis conditionibus transmittit subdi-
tos ad promissionem factam Abrahæ, dicens: Sed
concluse scriptura omnia sub peccato, vt pro-
missio ex fide IESU Christi daretur credenti-
bus. Ideo, inquit, lex scripta clausit omnia præ-
cepta tam de malis vitandis quam de bonis pro-
sequendis sub peccato, cognoscendo, & concupiscen-
do, permanens ac puniendo: vt sic transmittat
ad desiderandū & querendum medicum redem-
ptorem ac saluatorem. Nulla enim ex parte in-
ferunt via quod velit & querat medicū, melior
est, quam morbum propriū augeri & durare cog-
noscere, ac puniri, sine liberatione tamen. Sic
lex transmittit ad CHRISUM IESUM, nam lex cog-
nitionem peccati dabat (ad Rom. vii. Peccatū
non cognoui nisi per legem.) & puniebat, vt pa-
tet, & concupiscentiam augebat occasione acce-
pta, vt patet ibidem: & durationē peccati ope-

¶ Pentaculi secundi 42

abatur pro quanto non poterat interiori sanare
aut adiuuare. In hoc autem quod scriptura con-
clouit omnia sub peccato, intelliguntur omnes
antedictae legis infirmitates: quia omnes sunt in
via colligatae eodem ratione, scilicet quod lex
non potest infirmare, sed sub peccato ponere: ut
facile est discurrendo deducere.

Soluta autem obiectione ex hoc quod infir-
mitates quidem hae necessario habet, sed habet
eas & vitat eis transmittendo ad hoc ut pro-
missio ex fide Iesu Christi detur credentibus: ex
tribus similitudinibus haec antedictas tres infir-
mitates seu conditiones legis, manifestat Apo-
stolus ministerium legis quo seruicium promissio se-
mitur custodiendo, ducendo, seruando.

Prima similitudo est ad custodem expectan-
tium in tenebris claritatem: ipsiusquam veni-
ret uides. Et haec respondet infirmitati legis quae
posita est propter transgressionem, qua conclusit
vinita sub peccato. Secunda est ad pedago-
gum abli. Itaque lex pedagogus. Et haec respicit
illam infirmitatem in manu mediatoris, datum si-
quidem pedagogus est populo Israel tanquam
vultro clauo pro alijs, sed resido ipsum ab alijs:
Iuxta illud Deut. xxxij. Pars ancian Domini po-
pulus eius, Iacob funiculus haereditaris eius. Vn-
de hinc similitudinem auerfat Apostolus vinitate
omnium hominum in Christo. Tertia similitudo
est ad adores & tutores paruuli haeredis abli.
Quo tempore haeres paruulus est. Et haec respicit
illam infirmitatem, donec veniret semen. Et est
in his tribus similitudinibus perspicere statum
eorum qui sub lege erant, dicitur in statu regene-
ratorum in Christo penes tria. In tertia quidem
¶ penes seruitutem & libertatem, in secunda verb

¶ Quaesitio quarta. 42

penes imperfectionem & perfectionem in prima
autem penes inutilitatem & utilitatem: ut facile pa-
tet inspicienti textum Apostoli & applicanti.
Et haec de de quarta quaesitione. In festo circun-
cisionis Dni. Anno M. D. xx iiii. Potomij.

**TERTIVM IENT A-
culum: in quo tres quaesitio-
nes tractantur.**

CCCVRRVNT tertio circa
diuersa in Nouo Testamento di-
cta de sacerdotio, quaesitiones
tres. Prima, de verbis Apoc. c.
v. Fecisti nos Deo nostris regnum
& sacerdotes. Et cap. i. Fecit nos
regnum & sacerdotes Deo & patri suo. Secun-
da, de verbis Petri Apostoli in cap. ij. primae
epistolae: Vos autem genus electum, regale sa-
cerdotium, gens sancta &c. Tertia de verbis
eiusdem Petri apostoli in eodem cap. Ad quem
accidentia & ipsi tanquam lapides vivi super-
aedificamini domos spirituales in sacerdotium
sanctum, efflorentes spiritaliter: hostias acceptabi-
les Deo per IESVM Christum.

Circa verba Apoc. occurrunt quaesitio, an sit ser-
mo de sacerdotio proprie, an non: nam ad
vtrancumque ratio urget. Quod enim de sacer-
dotibus proprie loquitur, habetur tunc ex eo quod
sermo improprius dedecet diuinam reuelationem.
Tum ex eo quod conuenit sibi regni nomine so-
mulator proprie quae dicit, Fecisti nos Deo nostro

regnum & sacerdotes. Quia enim ratione non improprie regni nomen, eadem ratione abducentium a proprietate non est sacerdotis nomen, quoniam simul ponantur.

Quod vero non proprie sacerdotis nomen hoc in loco positum intelligatur, habetur ex eo quod li proprie dictum est sequitur Christianos omnes aut saltem iustos, omnes saltem predestinatos esse proprie sacerdotes, quod sancta matris Beatae ecclesie pia aures ostendit: prope multorum haereticorum dogma. Circa verba quoque Petri Apostoli primo inducta occurrit primo similis questio: an scilicet sit primo de sacerdotio proprie. Nam quod sit sermo proprius, habetur ex duobus. Primo, quia de dignitate populi Christiani loquitur: constat autem ad dignitatem spectare sacerdotium proprie dictum, & non per similitudinem. Secundo, quia sermo iste sumptus est ex verbis Domini scriptis a Moysse Exod. xix. ubi constat de sacerdotio proprie dicto sermonem esse.

Quod autem non sit sermo de sacerdotio proprie, ex eo arguitur, quia sequeretur quemlibet Christianum donatum esse sacerdotio proprie dicto: & sic quilibet Christianus esset proprie sacerdos. Quod hinc tanto clarius sequitur, quanto manifestum est ad populum Christianum hunc sermonem dirigi, & non ad maiores in Ecclesia; ad quos forte referri dicuntur sermones illi ex Apocalypsi. Occurrit deinde specialis questio, cur Petrus apostolus referens haec Domini verba, mutauerit illa. Nam in Exod. Dominus dixit: Vos eritis mihi in regnum sacerdotale. Petrus vero dixit: Vos autem sacerdotum regale. Inter quae quanta sit distantia, monstrat di-

uersa

uersa significatio substantiis & adiectiuis. Circa demum verba eiusdem Petri apostoli ultimo alata, similis primo occurrit questio de proprietate sermonis: quia ex una parte loqui improprie dedecet sacram scripturam: & ex alia parte sequitur omnes Christianos esse sacerdotes, si sermo est proprius, quam ad omnes dirigatur sermo iste. Queritur deinde, an hostias dixerit spirituales diminutionis an excellentiae causa: ut scilicet hortetur ad offerendum spirituales hostias tanquam meliores hostijs corporalibus, vel tanquam ad quales possant.

Antequam respondeatur, praedecarandi sunt Aex sacra scriptura terminat cum differentijs eorum. In duplici siquidem significatione inuenitur sacerdotium in sacra scriptura: scilicet vel proprie, vel secundum similitudinem seu participationem quandam. Et proprie quidem frequentissimum est sacerdotis nomen in sacris litteris. Secundum vero similitudinem rerum quidem est ipsum sacerdotij nomen: saepe tamen sacerdotalis operum nominibus scriptura utitur sic, scilicet secundum similitudinem seu participationem quandam: ut nunc apparebit. Sacerdos igitur proprie, diffinitur ab Apostolo ad Hebraeos quinto: Omnis, inquit, pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in ijs quae ad Deum sunt, ut offerat Deo dona & sacrificia pro peccatis. Nec mireris nouitiam, si de sacerdote loquendo, ad pontificis diffinitionem transire videatur: quandoquidem Apostolus ut synonymis utitur pontificis & sacerdotis nominibus: ut patet ibi in multis capitulis. Iuxta hanc significationem constat appellari sacerdotes eos qui officium habebant offerendi Deo sa-

¶ Tentaculum tertium ¶

Sacrificia & oblationes: & sepiissime in scriptura nominari. Sacerdotij verò nomine secundum quandam similitudinem Petrus apostolus vitur in verbis in tertia questione inductis: ut infra clarè patebit. Opera autem sacerdotis plurima inuenimus secundum similitudinem applicata ad actus diversarum virtutum. Et de intentione actus penitentiae patet in Psalmista, Sacrificium Deo spiritus contribulatus. De actu abstinentiae, ad Rom. xij. Exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam &c. De actu diuinae laudis, ad Hebraeos xij. Offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum, contritionum, nominum eius. De actu beneuolentiae ipsidem, Benedicentiae & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostijs promeretur Deus. De actu martyrij, Sapientiae iij. Tanguam aurum in fornace probauit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos. Et uariè saluter de actibus insinuat in Psalmo dicitur: Sacrificate sacrificium iustitiae. Haec enim & aliae huiusmodi per quandam similitudinem hostijs & sacrificijs dicuntur: pro quanto induunt rationem oblationum Deo ad eius honorem. Et similitè secundum similitudinem sacerdos dicitur qui hoc ad honorem Dei facit: pro quanto offert huiusmodi virtutum actus Deo, ordinando illos in honorem Dei.

Ex quibus habes primò quòd sacerdos propriè est nomen gradus, ordinis seu officij publici ad offerendum Deo sacrificium: non curando nunc differentiam inter ordinem, gradum, & officium. Sacerdos verò similitudinariè, nomen est virtutis: scilicet religionis seu sanctitatis iudicantis animum ad diuinum cultum.

¶ De sacerdote. ¶

¶ Habes secundò conditiones tres requisiti ad propriè sacerdotem. Prima est, quòd sit ex hominibus assumptus. Et hinc gradus seu dignitas monstratur, ut inter alios glossa notant.

Secunda est, quòd sit pro hominibus constitutus. Et hinc publicè uisitata monstratur, ita ut sit mediator inter Deum & homines constitutus pro hominibus in ijs, quae sunt ad Deum. Tertia est, quòd offerat sacrificia. Et hinc facultas ad supremum oblatorium Deo, monstratur: ad differentiam minorum etiam oblatorum publicorum ad offerendum Deo laudes. Nunquam itaque intelligas sacerdotium aut sacerdotè propriè: nisi has in eo inuenieris conditiones. Offerentes siquidem quaeque uirtutis opera Deo: asimilitè sacerdotibus, & participant sacerdotium, pro quanto actum oblationis exercent, sed à sacerdote & sacerdote propriè desciunt pro quanto non ex publico sacerdotis officio offerunt. Et similitè oblata desciunt à sacrificijs proportionabiliter: ut infra clarè patebit. Et si obijciatur contra haec, quòd qui ratione Christus offerendo seipsum in ara crucis, fuit uerè & propriè sacerdos: eadè ratione sancti martyres offerendo seipsum in ara ignis, & aliorum tormentorum, fuerunt uerè & propriè sacerdotes: ac per hoc ueniunt omnia dicta: quoniam ex sola uirtute martyrij uoluntarij sacerdotium propriè dictum inuenitur. Et si hoc aduultum, non erit difficile deducere sacerdotium propriè dictum ad offerentes mortificationem carnis & alia huiusmodi.

Ad hoc dicitur quòd inter Christum & alios maxima est in hoc differentia: & pro nunc dicemus triplicem. Prima est, ex parte principij: quia

✠ Tentaculum tertium ✠

CH R I S T V S ex publico sacerdotij officio obtulit seipsum: ita quod fuit constitutus sacerdos ad sacrificandū seipsum: quod de nullo alio etis suspicari fas est: quia nullus sit sacerdos ad offerendum seipsum in sacrificiū, sed ad offerendū in lege veteri vitulum aut ovem &c. & in lege nova corpus & sanguinē Domini. **C**H R I S T V S autē Dominus ex hominibus assumptus à Deo patre, & pro hominibus constitutus est ad offerendum seipsum per mortem propriam in ara crucis: ut patet per Apostoli processum longum ad Hebræos. Secunda est, ex parte oblationis. Oblatio siquidem **C**H R I S T I fuit secundum substantiā oblationis voluntaria: hoc est, mortuus est quia ipse voluit, nō solum voluntate diuina, sed etiam voluntate humana: non solum per modum acceptantis, sed per modum causantis: pro quanto in potestate animæ suæ erat prohibere mortē suam corporalem, quia erat anima glorificata, & noluit fieri huiusmodi prohibitionem. Unde singularissimè scriptū est de hoc voluntario Esa. liij. Oblatus est quia ipse voluit. Et ipse Dominus dicit, Nemo tollit animā meam à me, sed ego ponam eam à meipso. Ioan. x. & de sua quod ad hoc potestate, subdit: Potestatem habeo ponendi animā meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Religiosorum autē sanctorum martyrum oblatio non fuit voluntaria quod ad substantiam: quia nō erat in potestate eorū mori vel nō mori: quāuis in potestate eorū quandoque fuerint circumstantiæ moriendi, puta locus, tempus, modus. Non fuit inquam, voluntaria nisi per modum acceptantis: pro quanto acceptauerunt mori pro honore Dei, quasi facientes de necessitate virtutem. Tertia, ex parte rei obla

✠ De sacerdotio. ✠

oblatæ. Nam sanguis **C**H R I S T I fuit suapte natura reconciliatiuus, satisfaciens &c. pro alijs, imò pro toto mundo, ut dicitur I. Ioan. ij. sanguis verò aliorum martyrum ipsis solis meritonus est. Non est ergo similis ratio de sacrificio mortis **C**H R I S T I, & de sacrificijs mortis aliorū martyrum. Unde manifestū sit **C**H R I S T V M offerēdo seipsum fuisse verè & propriè sacerdotem: sanctos autem martyres fuisse sacerdotes per quandā similitudinem, ut sacerdos est nomen virtutis.

In præmissis respondetur ad primam questionem de verbis Apocal. quod sermo est in vtroque textu de sacerdote propriè. Recognoscuntur siquidē duo beneficia exhibita Christiano populo: scilicet regni & sacerdotij.

Vbi pro claritate adverte magnū esse dignitatē populi si erigatur in regnū, & si cōcedatur ut sint ex eis sacerdotes: ut testatur priuatio eorūdem, si enim regnum redigeretur in provinciam, valde degeneraret: & similiter si populus aliquis priuaretur, ut ex eis non possint fieri sacerdotes: aut (quod plus est) quod in eis nō essent sacerdotes, valde denigraretur. Ad magnū ergo beneficium populi spectat concessio virtutisq; dignitatis: ut scilicet populus erigatur in regnū, & suos habeat ex suis sacerdotes, Vt atque itaque dignitatem collatam Christiano populo esse Apocalypsis testatur. Et regnum quidem Dei est (ut dicitur ad Rom. xiiij.) iustitia, pax & gaudium in spiritu sancto. Quod in presenti incipit: iuxta illud Luc. xvij. Regnum Dei intra vos est. In futuro autē perficitur: tum quia nec iustitia nec pax, nec gaudium in spiritu sancto hic consummatur: tum quia **C**H R I S T V S ipse

cxpe

22 Tentaculum tertium 27

expectavit regnare vsquequo transiret in hac
vita. Fit ergo Christianus populus regni Dei,
quoniam sit iustus, pacificus, & gaudens spiritu san-
cto. Siste parumper hic, & nota primo dignita-
tem regalem explicari per regnum, non per Re-
ges, ut enim: fecisti nos regnum, & non dicit, fe-
cisti nos Reges, quia regni directio fontis digni-
tatem vultuificans, Rex autem dignitate perso-
nale: vt tunc intelligas Christianos erectos pro-
pria in regnum, & non in reges, vnus enim solus
est in Dei regno Rex, proprie loquendo. Nota
secundo eandem excellentiam notari, quod hic
incipiat, & in futuro consummabitur, dum verbo
praeteriti temporis dicitur, fecisti nos regni: &
verbo futuri temporis subditur, regnabimus su-
per terram, quod tunc verificabitur, quoniam Chri-
stianus coregnabitur cum a Iesu in terra vni-
uersitium. Nota tertio dignitatem regalem ita ex-
plicari in presenti & in futuro per dicta ver-
ba, vt intelligeretur excellentiam hanc ita esse
vniuersitatis, vt ad personales quoque actus in fu-
turo se extendat. Et propterea explicata est quo
ad futurum per actus regni illi, dum dicitur, est,
& regnabimus super terram, quo contra sacer-
dotis dignitas explicata est per nomen perso-
nale, & nihil ad sacerdotem spectans dicitur de
futuro, vt intelligeremus aliter communicari
dignitatem sacerdotalem, & aliter dignitate reg-
ni: & similiter aliter & aliter se habere ad futu-
rum vtraque dignitatem. Dignitas namque sa-
cerdotalis non sic est populi, vt quilibet sit pars
sacerdotij: sicut dignitas regni sic est populi, vt
quilibet sit pars regni: sed sacerdotalis digni-
tas sic est populi, vt habeat ex suis aliquos sacer-
dotes. Et propterea textus vititur sacerdotis no-
minat:

23 De sacerdotio. 27

mine, quod non est nomen collectivum, sed singu-
laris personae. Et vt contentiosi ac proterui con-
uincantur, & videant suauem dispositionem reg-
ni, & sacerdotij populo obesse, exigere dictum
intellectum, perspicue & clare intueri alium sen-
sum (scilicet quod quilibet de populo sit sacer-
dos) destrueret seipsum. Nam si sic, Christianus
populus habet dignitatem sacerdotij, vt quilibet
sit sacerdos proprie loquendo, sequeretur
de necessitate quod nullus Christianus est sa-
cerdos: quia sacerdos ex hominibus est assump-
tus & pro hominibus constitutus in ista qua
sunt ad Deum, ac per hoc si quilibet sit as-
sumptus & constitutus, nulli sunt ex quibus assu-
mitur & pro quibus constituitur: nisi si forte di-
ceretur, quod remanent infideles ex quibus as-
sumitur, & pro quibus constituitur. Quod pri-
mo est ridiculum, sacerdetes nostros fieri pro
infidelibus. Deinde non effugit vim argumen-
ti: quia si totus mundus esset Christianus, nul-
lus Christianus esset sacerdos: quoniam nulli ho-
mines remanerent ex quibus sacerdos assume-
retur, & pro quibus constitueretur: sicut si qui-
libet homo esset rex, nullus homo esset rex,
quia nullus haberet super quos regnaret. Sa-
pientia ergo diuina disponens omnia suauiter,
reuelauit Christiano populo vtraque dignita-
tem collatam, ita vt intelligatur vtraque suauiter
collata, illi regia secundum suauitatem reg-
ni, sacerdotalis vero secundum suauitatem sa-
cerdotij: vt scilicet ex Christianis aliqui sint
assumpti & constituti pro alijs sacerdetes. Et
sicut verè & proprie dicitur, fecisti nos Deo
nostro regnum, colligendo omnes Christianos
in regnum Dei: ita verissime etiam dicitur,
fecisti

✠ Tentaculum tertium ✠

fecisti nos sacerdotes Deo, assumendo ex nobis
 & cōstituendo pro nobis aliquos nostrū sacerdo
 tes: quoniam sic & verissimē & propriissimē ve
 rus est sermo iuxta subiectam materiam: & tot
 us populus recognoscit beneficium vtrunque
 esse suum, quāuis diuersimodē, quia primum
 in singulari secundum in quibusdam, ex singulis
 tamen & pro singulis. Et quia in patria nō erūt
 sacrificia, sicut nec templum (iuxta illud Apoc.
 xxj. Templum non vidi in ea) idē nihil in fu
 turum de actu sacerdotis dicitur: quāuis sacer
 dotalis dignitas maneat in æternum. Et sic pa
 ter solutio primæ questionis, admittendo dicta
 Apoc. verba ad vniuersum Christianū populum
 referri: quod tamen multi fortē non admitterēt.
 Et verba quidem allata ex v. cap. nō sunt popu
 li Christiani, sed animalium & sententiarum: à qui
 bus distinguit reliquam Christianā populū ap
 paret intuenti textum: exprimentem vltra ani
 malia & seniores angelos & omnem creaturam.
 in celo, super terram &c. Verba autem primi
 capituli Ioannis Apostoli & Euangelistæ sunt.
 Qui erat sacerdos, & in persona ipsius & ei simi
 lium glossari possunt. Hæc de prima questione.

D secundam questionē de verbis Petri Apo
 stoli, pro quanto similem petis difficultatem,
 patere potest ex dictis responsio. Et hinc dicitur
 quōd est ibi sermo de sacerdotio propriē
 dicto, & quōd secundū rem significatur ibi vira
 que dignitas regni scilicet & sacerdotij, collata
 Christiano populo. Quō ad modum verō expli
 catio aliter explicata est à Petro apostolo quā
 fuit à Ioanne Euangelista: nam Petrus non ex
 plicauit illum per nomen personale (non enim
 dixit, vos estis sacerdotes) sed per nomen ipsius
 digni

✠ De sacerdotio. ✠

dignitatis sacerdotalis, dicendo, Vos estis sacer
 dotum. vt per hoc eruditus quisq; facile possit
 intelligere quid significatur: scilicet quōd in illis
 esset dignitas sacerdotij, scilicet in vobis est di
 gnitas sacerdotij. Quod sufficientissime veri
 ficatur habēdo ex scriptis quosdam sacerdotes: &
 non oportet verificari sic vt singuli sint sacerdo
 tes: quia vt deducit est ibi singuli essent sacer
 dotum, nullus esset sacerdos. Quum verō secundo
 queritur, cur Petrus mutauerit verba Domini
 in Exod. dum ibi dicitur, Regnū sacerdotate: Pe
 trus autem ait, sacerdotij regale. Responderet ea
 ratione factā esse mutationem, quia illud regnū,
 vt ipse temporate, decorabatur dignitate sacer
 dotali tanquam illustriore: sacerdotum verō no
 strum, quāuis spiritalis, decoratur tamen regno
 Dei æterno, vt ipse citatore & meliore. hinc em
 factum est vt ibi regnū significatur decoratum
 sacerdotali dignitate, dicendo, Regnum sacerdo
 tale. hic verō sacerdotum significatur decoratum
 regno, dicendo, sacerdotij regale. Decla
 ro singula. Promisit populo Israel Deus si serua
 ret mandata sua quatuor: vt dicitur Exod. xix.
 Eritis mihi in peculium de cunctis populis (mea
 est enim omnis terra) & vos eritis mihi in re
 gnū sacerdotale, & gens sancta. Vbi primō pro
 mittit Deus habiturum se populum Israel in spe
 cialiter propriam rem ad similitudinem peculij,
 quod specialiore quodam iure possidetor quā
 sit quod cōmuniter habentur, vnde & dicitur pec
 culium castrense vel quasi &c. Propterea siquid
 dem interponit, mea est enim omnis terra, tan
 quā diceret: licet ego sim vniuersalis Dominus
 totius orbis cōmuni iure creatoris, gubernat
 ionis &c. vos tamen eritis mei, quali special

¶ Tentaculum tertium ¶

quodam iure, propter speciale curā quā habebō de vobis quasi de peculio. Et hinc suo peculio adiecit tres dignitates, scilicet regni, sacerdotij, & sanctitatis. Regni quodē temporalis quoniā erigebat populū illum in temporale regnum ipsius Dei, ita quod Deus esset illis rex, & ipsi essent eius regnū. Nec hoc ego fingo, sed scriptura testatur multipliciter. Tum primi Reg. viij. ubi populo petere consiliū sibi hominē in rege, Dominus dixit ad Samuelem: Nō enim te, sed me abiecerūt ne regnē super eos. Tū quia ibidem xij. Samiel dixit populo ad isē propositū: Dixistis, rex imperatū nolus, quā dominus Deus vester regnaret in vobis. Tū quia in psalmo viij. c. reprehenditur populus de hāc sua petitione, quae nō esset reprehensio digna nisi ratione iniuriae quam faciebant Deo, resuscites illū pro rege, & volentes habere hominē in regem sicut ceterae gentes habent. Unde populus Israel paruo tempore dignitatem regni Dei retinuit: scilicet a Moysē vsq; ad Samuelem, postea autē in regnū hominis degenerando transiit. Et hoc etiam paruo retinuit sub tribus scilicet regibus tantum: Saule, David, & Salomone. Nam postea nō fuit amplius regnum hominis, sed scissum est in regna hominum. Temporalē ergo dignitatem regni Dei vt specialis Regis eorum promissam a Deo, si seruariēt man data eius, quia latens erat, quia Rex invisibilis erat, oportuit decorare & illustrare claritate dignitatis sacerdotalis, quae in manifesto posita fuit, & propterea dicitur regnum sacerdotū. In cuius signum suprema iudicia summo sacerdoti reservata sic erant, vt morte peniendus esset qui non pareret iudicato: vt habet Deuterio. xvij. Et reuocatio profegorū vsq; ad mortem summi sacer

¶ De sacerdotio. ¶

sacerdotis decreta sunt. Iosue xx. Tertia demum dignitas (scilicet vt esset gens non prophana, non superstitiosa, non sacrilega, vt gentes ignorantēs Dei, & volentes idola, sed sancta, hoc est dicata Deo vero per verū cultum) manifesta est. Petrus autem apostolus mirantū peculium in genus electū, expitans & specialitatem electionis, & originem per aeternam electionem, & modum exequendi electionem per viam generationis, generatur siquidem Christiani per baptismum. Dignitatem verb regni altiore insinuauit sacerdotali. Et verē sic est: quia sacerdotium Christianum est sacerdotium regni: sicut euangelium est euangelium regni, prout dubio vter uti: vt explicat etiam Apostolus ad Hebr. ix. **C H A P T V** i. assistens pontifex futurorum bonorum, hoc est coram que in futuro seculo expectamus. Constat autem longē melius & illustrius esse aeternum Dei regnum, quam praesens sacerdotium, quoniam hoc sacerdotium est propter illud regnum, & non e contrario. Rationabiliter itaque mirantū Petrus dicens, sacerdotium regale, propter excellentiam aeterni regni, cuius est sacerdotium nostrum. Et hoc ita accipito secundum literalem sensum scripturae, vt non respicias etiam posse dici nostrū sacerdotium regale, quia est secundum ordinem Melchisedech, qui rex & sacerdos fuit. Et hoc de secunda questione.

Ad tertiā questione de verbis eiusdem Petri Apostoli. Ad quae accedentes &c. respondetur quod sermo est hic de sacerdotio non proprie, sed metaphoricē. Quod ex contextu apparet. Tum ex praecedentibus: nam metaphoricē sermone praeposit lapides viuos, & super edificari in domos spirituales, Tum ex sequentibus, nam meta-

De Tentaculum tertium.

phorico quoque sermone subiungit spirituales hostias. Ex his enim manifestum sit quod metaphorice quoque loquitur de sacerdotio, exhortans fideles ut accederent ad C. H. R. I. S. T. V. M. spiritualibus pedibus, tanquam viui lapides superedificentur in spirituales domos & in spirituale sacerdotium ad offerendum spirituales hostias: vni clare patere potest totum sermone esse metaphorice; & significari per hos sacerdotium virtutis, quo aliquis offert opera virtutis Deo: ut supra diximus. In cuius huiusmodi appellatum est sacerdotium sanctum, a sanctitatis virtute: cuius est officere animum ad diuinum cultum. Sanctitas enim licet credatur illam esse virtutem que est religio: in hoc tamen ab ea differt, quod ipsa primo respicit animum, religio vero opera. Vnde vacantis exteriori cultui diuino, religiosi appellantur: sancti autem minime nisi animo mundo ad diuinum se habeant cultum. Ad mundo igitur animo offerendum virtutis opera Deo: hortans est, dum in sanctum sacerdotium pronocere Christianos studuit. Nec hinc sequitur aliquod inconueniens aut dedecens sacram scripturam: quoniam aliud est improprie loqui, & aliud est metaphorice loqui: ut patet & metaphorice locutio frequens est in sacra scriptura.

Ad id vero quod deinde queritur de spiritualibus hostijs, an meliores sint &c. responderetur dicendo tria premissa tamen prius ratione nominata. Adus virtutum interioris elicitur & exterioris imperari si ad honorem Dei sunt, dicuntur spirituales hostie a communi ratione, qui a hostie sunt secundum spiritum, sicut domus spiritualis dicitur, quia domus est apud spiritum. Interior autem virtutis actus ad Deum relatus, dicitur specialiter etiam ratio

De sacerdotio.

ratione hostia spiritualis, scilicet ratione materiæ: ita quod est utroque modo spiritualis, & vocatur sacrum sanctum inuisibile a sanctis doctoribus. Primum itaque est, quod spirituales hostie secundum rationem hostie sunt diminutive hostie: hoc est, sunt hostie secundum quid, & non simpliciter: ita quod spiritus est conditio quasi diminutiva rationem hostie, seu dicitur hostiam secundum quid. Hostia enim simpliciter & absolute nomen est corporalis sacrificij. Exemplum: Domus est nomen rei corporalis, & propterea domus spiritualis non est domus simpliciter, sed metaphorice, seu secundum quid.

Secundum est, quod comparando hostias spirituales hostie absolute, que sunt sacrificia corporalia: meliores sunt simpliciter hostie spirituales. Et ratio est: quia hostia spiritualis est virtutis reddentis hominem Deo gratias, & qua nemo potest male vti sacrificiosa autem stant cum immundo animo, & ille sunt proprie bonis, iste autem communes sunt bonis & malis, vnde Esai. j. Dominus dicit: Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum incensum abominatio est mihi. Et eisdem rationem reddes subit: Manus vestre sanguine plene sunt. Et Dominus in Evangelio Mat. ix. Eritis discite quid est, misericordia volo, & non sacrificium, quod scriptum est Osee vj. vbi adiungitur: Et scientiam Dei plus quam holocaustis. Misericordia enim & scientia Dei spirituales sunt hostie. Tertium est, quod hostia noui testamenti in se ipsa quidem melior est omnibus, quam sit ipse C. H. R. I. S. T. V. S. Deus noster, sed optatio eius ex parte offerentium non est melior hostie spiritualibus, sed quidam est pessima: ut patet. Quoniam Petrus ergo Apostolus ad offerendas spirituales ho-

✠ Tentaculum quartum ✠

illas inducit, ad meliores offerentibus inducit, quamvis ad diminutiones in ratione hostis. Et hæc de tertia questione. Posonii in festo Pauli primi cremite.
M. D. XXXIII.

QVARTVM IENTACulum: de nouem Beatitudinibus euangelicis.

CCVRRVNT quarto euangelicæ beatitudines tractanda, posite Mat. v. Circa quas antiquè singula tractentur, quinque occurrunt quæstia. Primum, cur Dominus in principio hæc beatitudines proposuit. secundo, cur multas. tertio, cur tot: id est nouem. quarto, cur pluraliter. Et quinto, an gradatim enumerentur.

Et ad primum quidæ quæstio respõdetur. Dominus in principio legis euangelicæ beatitudines proposuisse dupliæ ratione. Altera est, quia sunt fines: quia perfectiones istæ quæ vix beatitudines proponuntur, sunt in præsentis vitæ ut fines. Quod ex eo patet, quod quælibet earum proponitur vix euangelicæ beatitudinæ ex ratione finis ultimi in patria. In qualibet siquidæ beatitudinæ ponitur quatuor. Primo, perfectio aliqua: puta esse pauperem spiritum, esse misericordem &c. secundo, ratio beatitudinis in verbo, beati. tertio, sermatio beatitudinis in verbo, quoniam: quarto, finis vitæ in patria: puta regnum cælorum, possidere terram &c.

Quia

✠ De beatitudinibus. ✠

Quia ergo in qualibet beatitudinæ ponitur finis vltimus futurus in alia vita (puta regnum cælorum &c.) & hic finis ponitur ut ratio beatis actus propinquus tali finis: puta esse pauperem spiritum, esse misericordem &c. consequens est ut qualibet finis, beatitudinæ enim habet rationem finis. Et merito, nam huiusmodi actus propinqui futuræ vitæ sunt supremæ perfectiones huius vitæ, & ideo habent rationem finis. Et propterea Saluator sapiens ratiõne in principio euangelicæ legis proposuit vix euangelicæ finem: & cum scilicet ad quæ tandem tendimus assequendum in patria: & cū seipos eos quibus mediãtibus in hac vitæ appropinquamus ad finem cælestis patriæ. Finis enim habet rationem principij in operabilibus: quia ex fine sumitur ratio operandi. Et hinc habet quædam differenter ad philosophos Saluator docuerit felicitatem huius vitæ. Illi namque, quælibet huius vitæ felicitatem absolute, hoc est in seipsa. Saluator autem docuit huius vitæ felicitatē relativè ad eternum patriæ gaudium: & ideo ut dictum est proponens beatos, apponit: quoniam ipsorum est regnum cælorum, aut aliquid simile. Et propterea illi posuerunt nostram hinc beatitudinæ quasi præmiis vltimis. Saluator autem ponit nostram hinc beatitudinæ ut meritum propinquum patriæ eternum in futuro præmiis. Altera ratio est, quia huiusmodi perfectionis rationem habet exemplaria: ad quod in hac vitæ inspicimus, mensuratur possumus quantum proficimus, & quantum desistimus à perfectionis apice: ut quum aliquis circa ea quæ sunt in infirmitudinibus curat proficere, mensurat se aspicendo ad beatitudinem qua dicitur. Beati mites. Et sic de alijs.

Ad secundam quæstionem, cur non vna, sed multas posuit beatitudines, responderetur, quod quælibet

GG 4

De Ientaculum quartum 42

modum in domo coelestis patris mansiones multas esse docuit: ita multas beatitudines esse in hac vita reuelauit quasi vias multas perducentes ad coelestem patriam: vt hinc disceremus nō esse selicitatem Euangelii. In hac vita sicut seclitas quā studuerūt ponere diuersa philosophorum fecerunt: vna excludebat altam: ita q. nō erat felix verbi gratia apud Peripateticos, nisi perueniens ad contemplationē sapientie &c. **CHRISTVS** enim posuit sic beatos in hac vita pauperes spiritu, vt poneret etiam beatos iures, & rursus poneret etiā beatos misericordes &c. ita vt qui misericordie perfectione esset beatus, non excluderet eum qui munditia cordis beatus esset: & sic de alijs. Monstraturq. hinc communes esse toti humano generi beatitudines vite huius, dum alius sic & alius sic ire potest.

Ad tertium questū de certo numero, respondetur nouē apud Martham à Domino propositas beatitudines existentis in nouē assuetudinibus perfectionis. Verū septē primæ (quæ solæ conueniunt à multis dictas beatitudines) consistunt in septē studijs agendi: vltimæ verō duæ existunt in perfectione nō agendi, sed patiendi. Quæ inter se distinguuntur ex diuersa patiendi ratione: dum ratio patiendi in oīana est deitatis confessio secundum quācūq. virtutē absolute in nona verō ratio patiendi est confessio verbi incarnati, quod specialit̄ ingerere difficultatē inmensitatis mysterij monstrat. Sed ad hoc questū plenior responsio post discussas omnes beatitudines apparebit: nō pretereundo q. ideo solæ septē computantur beatitudines, qui solæ ipsæ septē computantur beatitudines, qui solæ ipsæ septē computantur beatitudines, qui solæ ipsæ septē computantur beatitudines. Nam reliquæ duæ nō sunt

in po

De beatitudinibus. 43

in potestate nostra, perfectiones enim in inferiorum potestate sunt: & si nemo nos persequitur, nullus est qui patitur perfectionem propter iustitiam aut propter **CHRISTVM**.

Septem igitur sunt beatitudines, ab solute innocentem autem suppositis perfectionibus contra iustitiam & contra **CHRISTVM**.

Ad quartū autem questū (cur quælibet beatitudo pluraliter proposita sit, dicendo beati) respondetur hoc ideo factū esse, vt in quolibet beatitudine multitudo comprehenderetur infinita hominum qui possent si vellent esse secundum illam beati: ita vt non solum multitudo beatitudinum multitudinem moueret beatorum, sed quælibet beatitudo multos comprehēdat in hac vita beatos: dum non singulariter dicitur beatus, sed pluraliter dicitur beati.

Ad quintum questū, ne idem pluries repetatur, seruanda est responsio post declaratas linguas beatitudines, tunc enim preintellectis ipsi beatitudinibus, gradus earum apparebit.

Circa primam beatitudinē scilicet beati pauperes spiritu, quomōdū inforū est regnum celorum, scito duplicem inueniri expositionē. Primō, vt declararet perfectio hominis in ordine ad bona temporalia: quales sunt diuitiæ, agri, domus, & cetera huiusmodi. Secūdo, vt declararet perfectio hominis in ordine ad quæcūq. magnificentiam hominem: vt sunt gloria, fama, dignitas, scientia, sanitas, pulchritudo &c. Et iuxta primū sensum, paupertatis nomen proprie sumitur: spiritus verō sumitur pro voluntate, non quacūq. sed spiritum, non quomodo libet, sed per modum impulsus seu affectus: ita quod esse pauperem spiritum, est velle spiritum rationis & impulsus seu affectus

G G 5

¶ Tentaculum quartum ¶

In paupertatem, sive secundum exteriora possessionem sit pauper, sive non.

Quod ut plenius intelligas, recollito apud philosophum in moralem duas inventiri virtutes circa dispositionem hominis in huiusmodi rebus: liberalitatem scilicet & magnificentiam. satis enim bene dispositus est moraliter homo in usu huiusmodi exteriorum honorum, si est liberalis in mediocribus, & magnificus in magnis. Lex autem divina in veteri testamento altiori videtur ingerere perfectionem, auertendo interiore affectum ab huiusmodi bonis. Diuitix, inquit, si affluerit, nolite cor apponere. Et iustus, Beatus vir qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunie thesauris, quis est hic, & laudabilis est. Evangelica autem doctrina perfectionem animi format ad eorum paupertatem scilicet cor vertes. Et hoc dupliciter. Hoc est vel statum paupertatis iuxta illud: Si vis perfectus esse, vende omnia que habes, & da pauperibus &c. Vel ad internum meritum paupertatis: iuxta hanc beatitudinem Beati pauperes spiritu. Vbi videre potes ad questum perfectionis apicem ascendit pauper spiritu, superato tam liberali quam magnificentia recte vite reprobabilibus bonis, superato quoque tollente affectum suum ab huiusmodi bonis, dum affectus sui ad eorum paupertatem scilicet est habet. Et quia paupertas non est laudabilis secundum se, ideo non est dictus, Beati pauperes voluntate, sed spiritu: hoc est voluntate spirituale: qualis est voluntas pauperis propter bonum spirituale. Et quoniam huiusmodi spiritualis voluntas inveniri potest vel per modum acceptis (quasi) modum est voluntas hominis parati sustinere, propter bonum spirituale paupertatem si illata fuerit vel per modum affectus seu impulsus (quasi) modum est volen

¶ De beatitudinibus. ¶

Voluntas desiderantis propter bonum spirituale paupertatem: & hic modus longe prestantior est, & significatur per nomen spiritus, ideo describitur hoc in loco pauperes spiritu ad summam perfectionis apicem secundum internum meritum pervenerunt. Nec minores sunt merito essentiali ijs qui ob perfectionis studium exteriora relinquunt ut sequitur. **C H A P I T U M** faceret liquidem & hoc pauperes spiritu, si viderent expellere.

Adverte hic tam pro hac quam pro alijs beatitudinibus, consilium beatitudinem in perfectionis apice, sic ut progressus & distinctio incipientium, proficientium, & perfectorum admittatur in qualibet. Et perfecti quidem beati absolute dicuntur: alij vero quantum sapiunt illius perfectionem, tantum sapiunt & beatitudinis. Verbi gratia: iuxta hanc beatitudinem perfecti sunt qui voluntate spirituali per modum impulsus afficiuntur ad paupertatem, & simpliciter dicuntur beati pauperes spiritu. Ut proficientes vero sunt, qui spirituali voluntate parati sunt paupertati si venerit, sustinere. Et quasi incapientes sunt, qui ad inventibus diuitijs cor non apponunt. Vnde & utriusque à beatis pauperibus spiritui non omnino excludantur sed inter ipsos quodammodo computantur. Et sic de similibus, itec de primo sensu.

Iuxta secundum autem sensum, quo optima dispositio hominis ad quaecunque ipsum magnificentia describitur, paupertatis nomen metaphorice sumitur: & significat insufficientiam hominis ex seipso. Et bene nota quod non significat insufficientiam hominis, sed insufficientiam hominis ex seipso. Quod ut plenius intelligas, recollito hominem sicut & quamlibet rationalem creaturam duo habere. Alterum

¶ Tentaculum quartum. ¶

ex seipso: & hoc est insufficientia & vniuersaliter defectus. Alterum, ex diuina largitate, & hoc est sufficientia, & vniuersaliter bonum. Docuit hanc distinctionem Apostolus ij. ad Corinth. ij. scribens. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Vnde manifeste cernis Apostolum distinguere id, quod conuenit nobis quasi ex nobis, & hoc esse insufficientiam: & id quod conuenit nobis ex Deo, & hoc esse sufficientiam.

Quod vt plenus adhuc intelligas, accipe exemplum ab aere illuminato siue à sole, siue à lucerna: est enim ibi distinguere id quod conuenit aeri ex se, & id quod conuenit aeri ex illuminatione, aer namque ex se nullum habet lumē, sed quantum est ex se, semper est tenebrosus: quicquid autem luminis habet, & quicquid potest ex lumine quod habet, ab illuminante habet. Sic quoque in nobis inuenitur, quod nos ex nobis, nullum habemus bonum, sed defectus & insufficientie pleni sumus: ex Deo autem habemus quicquid boni habemus. Et sicut in aere quantumcumque illuminato semper durat tenebrositas quantum est ex parte aeris (quia semper aer quantum est ex se, tenebrosus est) ita in homine semper perseverat facta insufficientia huiusmodi: quia quantumcumque perfectus non solum in hac via, sed in patria homo sit, semper hanc conditionem retinet, quod quantum est ex se, est insufficientis ac defectus: propter quod de beatis angelis scriptum est, Tremunt potestates. Bona siquidem à Deo nobis collata, non ad hoc conferuntur vt tollant huiusmodi insufficientia, sed vt faciant nos vt Dei ministros, idoneos ac bonos, sufficientes & ita quod nos tanquam ex nobis semper insufficien-

cia

¶ De beatitudinibus. ¶

cientes inuenimur: & nosmet ipsam Dei cooperatores & ministri, potentes, scientes, boni, & vniuersaliter sufficientes inuenimur. Habes ergo ex his omnibus quid metaphorice paupertatis nomine in proposito intelligamur: scilicet insufficientia hominis ex seipso. Spiritus nomine interiorē aditum per modum impulsus intellige. Restat vt explanetur quid significat hoc communis, scilicet Paupertas spiritus. Non enim significat proprie loquendo habentes pauperem spiritum. Vnde & Dominus non dixit, Beati pauperes spiritus, quod significaret habentes pauperē spiritum. Et in p̄d̄p̄ta ratio est: quia spiritus nō debet esse pauper, sed magnus & diues: pusillus enim spiritus vixit est, sicut & paupertas spiritalis. Sed significat vtrees in suo spiritu (id est affectu) paupertate dista, hoc est insufficientia propria. Quod vt plenus intelligas, considera huiusmodi paupertatem seu insufficientiam non esse de genere honorum seu laudabilium, neque de genere peccatorum seu vituperabilium, sed conditionem necessariā concomitantem rationalem creaturam. Et licet ipsa insufficientia non sit in se laudabilis: vsus tamen eius secundum rectam rationem valde commendabilis est. Dicitur autem recta ratio, vt huiusmodi insufficientia vtamur dupliciter: in studijs, & affectibus nostris. Primo, vt remouente prohibeat: hoc est, vt tollente impedimentum optimi progressus virtutis nostrae, impediatur siquidem plurimum spiritus nosster, vt tanquam illo tanquam sufficientes: vsurpamus tanque tunc sufficientiam nostram tanquam ministros Dei: & facimus nostram absolutā, dum ad finem nostram & opera nostra, procedimus tanquam sufficientes

cient

De Tentaculum quartum. 47

ciētes: quoniam tamen in veritate nos sufficiens
ad id habemus tanquam Dei ministri, vel totali-
ter non habemus. Si enim videremus insufficiētia
nostra applicando illis ad remouendum imped-
imentum studiorum nostrorum (hoc est ad remouendum
hoc impedimentum, quo scilicet procedimus in
operibus nostris tanquam non sufficiens si-
mus) sic paupertas huiusmodi redundaret in spi-
ritu per laudabilem ipsius usum. Et sic quā dicitur
beati pauperes spiritu, significantur beati in
suo spiritu videntes seipsos tanquam insufficiens-
tes. Ac si aperte diceret: Beati qui in affectibus
& studiis suis se habent tanquam insufficientes in
seipsis. Vt in secundo laudabiliter huiusmodi
paupertate seu insufficiētia per redundantiam
in nostrum spiritum secundū conformes ipsi pau-
perati seu insufficiētie affectus; cōformis nam-
que affectus huiusmodi paupertati est affectus
subsidiōnis, recursumque ad eum à quo est, sufficiē-
tia. Sicut enim extrinsecus pauper cum obse-
rationibus loquitur, non considerat in seipso, sed
recurrit ad alios, & subiicit se, ita interna hæc
insufficiētia seu paupertas parit affectum in se
non considerans, sed recurrens ad Deum, & subsi-
cientis se illi, & reuerentis &c. Et sic comple-
tēdo totū beati pauperes spiritu dicitur, qui in
operibus suis & seipsis videntur et insufficiens-
tes, & affectus habent cōformes huiusmodi pau-
perati. Et hoc à multis doctoribus appellatur
paupertas spiritus. Summa autem perfectio in
huiusmodi paupertate vni cōsistere videtur in
hoc quod quō desiderate operis intus vel extra
non solum ex electōne deliberatē, & ex humili-
tate habitū inclinātē, sed per modū impulsus seu
impulsū affectus vti seipso tanquam insufficien-

De beatitudinibus. 48

te: & rursus quod homo in affectibus suis quos quasi
nō deliberatō habet, vti seipso tanquam insuffi-
ciēte, tanquam is qui spiritu dei agit. Et ad tā emi-
nentem perfectiōne designādam nomine spiritus
Saluatoris vsus est, dicens: beati pauperes spiritu.

Quo fit ut pauper spiritus ex ceteris non solum
communē apud morales philosophos, qui contra
morale superbiā rectē dispositus ponit, sed etiam
humilē apud sacrā doctrinam, qui contra reuelā-
tam superbiā bene dispositus est, quanto spiritus
reuerentialis timoris Dei præfatio est vti qui.
Et humilitatis quidē exemplū atque magistru se
Dominus exhibuit, dicens: Discite à me quia hu-
milis sum corde. Reuerētiatis autē spiritus effici-
cā in ipso domino scripta apostolus, quod in omni-
bus exauditus est pro sua reuerētia. Excedit
autē hæc beatitudo ad quæcūque magnificētia ho-
minū (sive sint exteriora bona, sive corporis, sive
animæ, tam naturalia quam gratuita) magnifica-
tur omni ex diuitijs, gloria, honore, laude, san-
ctitate, pulchritudine, ingenio, scientia, prudētia, &
denum infusus diuinis donis: ex quibus periculi-
tatur, ne sufficiētiā quam in nobis tanquam
Dei ministri ponunt, vniquemque nobis ipsis, vti
de & Paulus dicebat: Ne magnitudo reuelatio-
num extollat me &c. Et propterea qui ad hanc
beatitudinem perueniunt, si sunt qui implent
præceptum Petri apostoli, ad omnia se habent-
es vti cooperatores & ministri Dei. At enim:
Vniuscuique sicut recepit gratiam in altern-
trium illam administrans sicut boni dispensa-
tores multiformis gratiæ Dei, si quis loquitur,
quali sermones Dei, si quis ministrat, tanquam
ex virtute quam administrat Deus: vti in o-
mnibus honorificetur Deus. Et simile est de

✠ Tentaculum quartum ✠

alijs operationibus præceptum intelligendum quodiam eadem est ratio omnium. Et quoniam internas nostras dispositiones ex delectatione & tristitia cognoscimus & mensuramus, si quis seipsum nosse vult quantum utatur vel non utatur seipso vt insufficiente in operibus suis, aduertat quantum tangitur delectatione quam magnificatur, honoratur, laudatur &c. ab alijs: aut etiam quom sibi occurrat se estimari, magnificari, laudari &c. & similiter quantum tangitur tristitia, quom contraria horum de seipso occurrunt in animo, vel ab alijs inferuntur. Qui enim huiusmodi delectationibus vel tristitijs tangitur, pauper spiritu non est: quoniam pauperi spiritui nihil est admirabile propriâ laude, nec gaudet aut tristatur de huiusmodi, nisi pro quanto Deus in suo ministerio honoratur vel dehonatur.

DE præmio autem huius beatitudinis (scilicet quoniam ipsorum est regnum coelorum) duo dicenda essent. Primum, cur regnum coelorum respondet huic beatitudini.

Secundum, cui hoc præmium significatur per verbum præsentis temporis, quom in alijs beatitudinibus ponatur verbum futuri temporis. Et hæc secunda dubitatio communis est etiam octauæ & nonæ beatitudinis: quoniam in his tribus significatur præmium per verbum præsentis temporis, in reliquis vero sex per verbum temporis futuri. Et rursus in his tribus significatur verbum substantiuum, scilicet est: in alijs vero per alia verba, videbuntur, consolabuntur &c. Sed hæc communia in fine omnium beatitudinum dicenda. Ad primū autē in promptu est responsio ex illa diuina regula: Qui se humiliat, exaltabitur. Rationis huiusmodi ordo posuit vt qui vo-

✠ De beatitudinibus. ✠

luntatio spiritum paupertatem amplexus est, aut seipsum abiecit, vtendo seipso vt insufficiente, exaltetur in regni coelestis diuitias, castitudinē, dignitatem, gloriam &c. que regni nomine importantur. Et hæc de prima beatitudine.

Circa secundam beatitudinem. (Nati mites, quoniam ipsi possidebunt terram) aduertendum est mitem respicere duas materias: quarum principalis est vindicta, secundaria autem exterior mos. Et quantum ad vindicabilem materiam spectat, mites dicuntur qui non vincuntur à malo, sed vincant in bono malum. Non enim vincuntur à malis iniuriarum, ita, perturbatio- nis & tristitijs: sed imperturbati & immutati, ac cessantes & tractabiles permanent sicut prius erant antequam huiusmodi vindicabilia occurrerent, vincunt autem in bono malum, dum affabiles, viles ac fames seipsas exhibet ipsi qui punitendi seu obturgandi occurrunt. Et hoc propriū videtur esse mitis, vnde apparet quidd mitis sperat lenem, mansuetum, ac clementē, dum placida mansuetate seipsum impugnantibus exhibet etiam vilenem. Est autē perfectio hæc tanta, vt Saluator ipse magnificū ac exemplum eius specia liter se exhibuerit, dicens, Discite à me quia mitis sum, & Deum mereatur habere pro interno doctore, iuxta illud, Docebit mites vias suas. Et Moyses, (de quo Nu. xij. scriptū est quod erat mitissimus super omnes homines qui morarentur in terra) creditur à Diony, ob hanc virtutem habuisse tantam cum Deo familiaritatem. Apparet quoque excellentia eius ex eo quidd religionē ipsam reddidit Deo acceptabilem, restante hoc Dauid, qui vt sua in Deum religio memorabilis apud Deum esset, propriam interponeit manue-

De Tentaculum quartum 42

indine, quæ nimis quid est quam mittas, dicitur. Memento Domine David, & omnis mansuetus, omis eius: Sicut iuravit Domino, votum votis Deo Jacob: Si introieris in tabernaculum domus mee, &c. donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob &c. votum liquidum & iramcentu de iuramento tam sollicito loci Domini, quod feceris mansuetudine interposita, memorabile apud Deum proponit. Unde multo magis acceptabilis foret, si iurata fuisset, allegata. In secularia verò materia (hoc est in moribus) sperat mitis modestus & amabilem dum sicut in animo, ita & in suis moribus exterioribus placida summatate omnibus se exhibet, & sicut in arborum ramis ad se allicit. Quocirca totaliter hoc est in vtraque materia, inter membra beati sunt vitiope suorum morum vitia & extra possessores.

Et iure assignatur eis pro premio possessio terræ, ut qui in hac vita iura sua profecti noluerunt ad superandas occupatores, hinc possessores terræ non instabilis aeris, aut fluentis aquæ bonorum temporalium, sed solidæ ac firmæ terræ vitium.

Circa tertiam beatitudinem, Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, occurrit statim questio, cur lugere sine bonitate aliquo positum est inter beatitudines, quum lugere non sit de genere honorum, sed comparetur potius inter mala, quum tristitia sit mala natura (iuxta illud Beclæ, xxx. Multos occidit tristitia, & non est utilitas in illa) & non sit bona moraliter: imò ut dicitur vij. Etb. Prudens non intendit tristari. Et augentur questio ex eo quod paupertas posita in prima beatitudine, quia non erat de genere bonorum, posita est cum adiuncto bonificante, dicendo,

De beatitudinibus. 43

endo, beati pauperes spiritu, & non absolutè beati pauperes. In autem sine adiuncto bonificante dicitur beati qui lugent.

Occurrit quoque questio altera, cur inter beatitudines annumerat est iustus, & non gaudens. In nulla enim harum beatitudinum dicitur, beati qui gaudeant: quum tamè gaudium magis pertineat ad regnum Dei, quam iustus. scriptum est enim, Regnum Dei est iustitia, pax, gaudium in spiritu sancto.

Ad primam questionem respondetur de tristitia posse loqui dupliciter: vel absolute, vel ex suppositione presentium malorum. Et absolute quidem neque est bona naturaliter, neque moraliter, quoniam & nocet natura (vitiope inquietudo eius) & nullam habet rationem moralis boni, & sic à prudentibus relinquitur. Suppositus autem presentibus malis tristitia bona est, vitiope consequens & ad naturaliter & ad moraliter bonos actus, ponit enim tristitia presuppositi presentis mali in parte cognoscitiva, sensationem seu perceptionem in parte verò appetitiva reformationem. Et ambo bona esse ex eo patet, quod malis dispositus est qui presentia mala aut non percipit, aut non recusat: vitiope insensibilis seu stupidus si non percipit, & corruptus si non recusat: ex his enim duobus bonis sit tristitia. Et quia in dubium non vertitur, sed constat mala esse in hac vita, adeo tristitia si aliam habet circumstantiam, inter bona computari potest in statu presentis vite. Nec est posita à Domino inter beatitudines sine aliquo bonificante: sed bonificatio eius ex parte meritis significata est ex hoc ipso, quod dictum est: Beati qui lugent, non hoc vel illud, sed qui lugent absolute. Ex hoc enim significatur qui lugent non ob

¶ Tentaculum quartum ¶

malum secundum quid (quale est omne malum temporale) sed ob malum absolute: quod solum est id quod est contrarium absolute bono, quod est vita eterna: ita quod dicendo, beati qui lugent, dicitur, Beati qui lugent ob mala presentia contraria vite eterne. & sic bonificatur luctum ex parte materis. Rufus bonificatus est luctus ex parte agentis, seu lugentis, ex hoc ipso quod significatus est per modum actionis, proculdubio humane ac per hoc voluntarie, ex hoc ipso enim quod ponitur non quali illata passio, sed quasi assumpta voluntarie actio, ad ordinem moralem & meritorum actuum, transferitur, lugere siquidem non est tam tristitia quam tristitia effectus, siquid sit. Unde & lugere dicitur tam viti quam mulieris, quoad lugubres se exhibent ob mortem charorum, vel aliquid huiusmodi. & Dominus ad Samuelem primi Reg. xvj. ait: Vtquequo, tu luges Saulam ego abiecerim cum? tanquam in potestate Samueles esset lugere, est igitur actio quidam. Et si his ideris quod lugere est secundum se triste & amarum quid, resultabit hinc quod lugere importat voluntariam actionem tristitiam seu amaritiam, ac per hoc vt medicinalem actionem assumptam. Voluntas siquidem recta non assumit huiusmodi amaritiam nisi sicut medicus vitatur medicinis: quoniam ex se non habent rationem appetibilis, sed propter aliud. Unde lugere ex hoc ipso quod significatur vt tristis actio voluntaria seu humana, bonificatus est est mensura recte rationis ac voluntatis. Et dicendo, beati qui lugent, significati sunt qui officiose lugent, & ex integro significationem adiungo, quam dicitur beati qui lugent, significantur beati qui officiose lugent ob presentia mala contraria vite eterne.

¶ De beatitudinibus. ¶

Et propterea non opus fuit aliquod adiunctum bonificatis explicite apponere, sicut in prima beatitudine appositum est. Paupertas enim non habet rationem actionis, sed significatur vt defectus: & propterea indiguit adiunctio bonificante. Secus autem est de luctu significato absolute per modum actionis humane, vt declaratum est. Ad secundam vero questionem dicitur quod Aqua beatitudines perfectiones summe panonitur, & gaudium presentis vite inchoationis magis quam perfectionis rationem habet (quoniam exiguum quoddam initium est eterne gaudij: vt pote carens presentia boni eterne de quo est) ideo inter beatitudines non est computatum secundum seipsum. Sed nec omnino pretermittum est: quoniam positum est in suis radicibus in sexta & septima beatitudine: quoniam in munditia cordis iuge odium est, & pax gaudium magnum parit. Explicavit nihilominus Dominus in nona beatitudine gaudium, non vt ipsam beatitudinem, sed vt annexum, dicens, Gaudere & exultare, quoniam merces vestra &c. Luctus autem merito inter beatitudines locatus est: quoniam maximum ponit perfectionem in viatoribus inter tot & tanta mala presentis peregrinationis constitutus. Quod si non percipis, circa aspectu presentis mala a vita eterne abducentia (pura quod quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino & a patria celesti, quod caro concupiscit adversus spiritum, quod tot mala peccatorum propriorum & alienorum continue emergunt, quod creature facte sunt in odium & in detestationem anime hominum, & in discipulam pedibus insipientium, quod cogitationes mortalium timide, & incerte providentia no-

¶ Pentaculum quartum ¶

Itaq; & alia huiusmodij & videbis quam infen-
fauimus, qui hæc presentia nobis mala non
sentimus, & si percipimus quoddam assensum à spirita-
li natura & vita sumus, si non displicent; & si
displicere videntur, si non propterea tristamur
seu lugemus, sed pertrahimus quasi nostra non
interit, quasi in somnis huiusmodi mala videamus,
quasi non vere displiceant. Et inde poteris
suspicere in celsam illorum perfectionem qui
hæc sentientes & abominantes (vixite habentes
pro concupiscunt exercitatos sensus ad dis-
cretionem boni & mali iugent, aut cum David,
Hæc mihi quia incolatus meus prolongatus est,
aut cum Paulo, Infelix ego homo, quis me libe-
rabit de carcere mortis huius: aut cum Ezechia,
Requiro tibi omnes annos meos in amaritudi-
ne animæ meæ, aut cum propheta, Vidi præ-
varicantes, & tibi se habent, quia eloquia tua non
custodierunt, & similibus. Et sic videbis quam
necessarium fuerit in catalogo beatorum in hac
vita adscribere etiam beatos qui lugent. Et
merito: quam enim delectabilia mundi huius
plurimum à virtute abdicant, multaque sunt
propterea bonæ animi dispositiones seu vici-
tes potius circa delectationes & tristitias, con-
tinentia, abstinentia, sobrietas, temperantia, &
penitentia, & longè excellentior perfectio ingru-
entium inuenitur: qui non solum à delectationi-
bus se alienant, sed ad contraria se crexerunt,
assumendo voluntatem huius, fortitè à cœlesti
patre in hac peregrinatione irriguam inferens, &
irriguam superius non vano aut sterili luctu
vacantes, sed sentientes in lachrymis: hoc est
sempernam virtutem lachrymis lotus tribuente
in vitam æternam fructificantem.

Sub

¶ De beatitudinibus. ¶

Sob hac beatitudine comprehenduntur qui in
hac vita statum voluntarij lucis sumunt pro coe-
lesti patria: vt sunt religiosi, & alie personæ ab-
renuntiantes delicijs & delectationibus carnis
& mundi: & Dei seruatio in puritate se manci-
pantes in veritate: quibus præmium soapie na-
tura delecti reservatur: quoniam ipsi consolabun-
tur in cœlesti patria. Hæc de tertia beatitudine.

Circa quartam beatitudinem, Beati qui elu-
crant & sicut iustitiam, quoniam ipsi fatu-
rabitur, dubium statim occurrit, an iustitia
in proposito sumatur generaliter pro rectitudi-
ne seu bonitate qua recti seu boni dicuntur iuxta
quod scriptum est, iustus ex fide vivit. Vel spe-
cialiter vt specialis virtus est, reddens vnicui-
que quod suum est, de qua scribitur, Diligite
iustitiam qui indicatis terram. Verique enim
ambiguitatis ratio est. Nam si sumitur genera-
liter iustitia, sequitur quod beatitudo hæc cœci-
num est reliquis beatitudinibus: quia quilibet
alio beatitudo aliquam specialem bonitatem
seu rectitudinem ponit, & sic relique beatitudi-
nes comprehendentur sub ista tanquam species
sub genere, quod est absurdum, si autem sumitur
iustitia specialiter, sequitur primo quod ad hanc
beatitudinem ponitur spectare desiderium puni-
tionis materialis: puta quod homicida occi-
datur: quod latro suspendatur &c. quoniam
punitiones huiusmodi iustitiæ sunt: dequibus
secundo ad hanc beatitudinem spectare deside-
rium punitionis propriæ: hoc est quod ipse
meret puniatur iuxta propria demerita: quoniam
hoc iustitia est. Vtunque autem horum appa-
ret inconueniens. Et primum quidem repugnat
secundæ beatitudi: quia nites non solum elon-